
COPIA 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTUERI 

 Provincia di Nuoro  
 

08036  Ortueri - Via Cavallotti,12  - tel. 078466223  fax 078466406 
protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it  

http://www.comune.ortueri.nu.it  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 31 

del  

30-11-2022 

 

 

Oggetto:  GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL 

SERVIZIO AFFERENTE ALL'ORGANISMO INDIPENDENTE 

DI VALUTAZIONE (O.I.V)  ESAME ED APPROVAZIONE 

DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE 

 

 

L’anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 19:00 nella Sala 

Consiliare del Comune di Ortueri, si è riunito il Consiglio Comunale, in Prima convocazione, 

seduta Straordinaria. 

 Sono intervenuti: 

 

Carta Francesco P Scanu Laura P 

Lampis Danilo P Loi Giuseppe Alessandro A 

Bonu Mauro P Loddo Valentina P 

Crobu Davide P Casula Debora P 

Pusceddu Stefano P Perra Monica P 

Urru Leonardo Michele A Tolu Antonio A 

 

 risultano presenti n.   9 e assenti n.   3.  

 

Assiste Segretario Comunale Dott. Roberto Sassu 

Il Sindaco  Francesco Carta, sulla base dell’appello nominale dei Consiglieri presenti 

effettuato dal Segretario Comunale, constatato il numero legale dei presenti dichiara aperta la 

seduta e ne assume la Presidenza, invitando i consiglieri a deliberare in merito alla proposta 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di Deliberazione n. 33 del 28.11.2022, predisposta dalla Responsabile del 

Servizio Amministrativo che si sostanzia nel provvedimento che segue:  

 

PREMESSO CHE:  

 L’art. 3 del D.lgs 150/2009 ss.mm.ii., rubricato “Principi generali” prevede che: “1. La misurazione 
e la valutazione delle performance sono volte al miglioramento della qualità dei servizi offerti dalle 



DELIBERA DI CONSIGLIO   n.31 del 30-11-2022 COMUNE DI ORTUERI 

 

Pag. 2 

amministrazioni pubbliche, nonché alla crescita delle competenze professionali, attraverso la 
valorizzazione del merito e l’erogazione dei premi per i risultati perseguiti dai singoli e dalle unità 
organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e doveri, trasparenza dei risultati delle 
amministrazioni pubbliche e delle risorse impiegate per il loro perseguimento. 2. Ogni 
amministrazione pubblica è tenuta a misurare e a valutare la performance con riferimento 
all’amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si 
articola e ai singoli dipendenti, secondo le modalità indicate nel presente Titolo e gli indirizzi 
impartiti dal Dipartimento della Funzione Pubblica […]. 4. Le amministrazioni pubbliche adottano 
modalità e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance individuale e quella 
organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento dell’interesse del 
destinatario dei servizi e degli interventi. […]”;  

 L’art. 14 del D.lgs. 150/2009 ss.mm.i.. e nello specifico i commi 1, 2, 2 – bis e 2 – ter che 

testualmente prevedono “1. Ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi 
o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance. Il Dipartimento della Funzione Pubblica assicura la corretta istituzione e 
composizione degli Organismi Indipendenti di valutazione. 2. L’organismo di cui al comma 1 
sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 286, ed esercita, in piena autonomia, le attività di cui al comma 4. […]. 2 – bis L’organismo 
indipendente di valutazione della performance è costituito, di norma in forma collegiale con tre 
componenti. Il Dipartimento della Funzione Pubblica definisce i criteri sulla base dei quali le 
Amministrazioni possono istituire l’Organismo in forma monocratica. 2 – ter. Il Dipartimento della 
Funzione individua i casi in cui sono istituiti Organismi in forma associata tra più pubbliche 
amministrazioni” 

VISTO il D.M. della Pubblica Amministrazione del 06.08.2020 ed in particolare l’art. 7 commi 4 e 6 lett. c) 

che dispongono testualmente “4. Le amministrazioni possono costituire l’OIV in forma associata in relazione 
alla natura delle funzioni svolte, all’ambito territoriale di competenza ovvero con l’amministrazione che 
svolge funzioni di indirizzo, controllo o vigilanza. […] 6. L’incarico di Presidente di OIV o Titolare di OIV 
monocratico può essere affidato esclusivamente: c) agli iscritti in qualsiasi fascia professionale nelle 
amministrazioni fino a cinquanta dipendenti”;  

CONSIDERATO CHE:  

 Con Deliberazione del Consiglio Comunitario della Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai 

n. 24 del 26.11.2012, si è provveduto all’approvazione dello schema di Regolamento per la 

costituzione e il funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) in forma 

associata per la Comunità Montana ed i Comuni del territorio;  

 Con Deliberazione del Consiglio Comunitario della Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai 

n. 12 del 21.05.2013, si è provveduto all’approvazione dello schema di convenzione regolante i 

rapporti fra Enti nella gestione in forma associata della costituzione e funzionamento 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.);  

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30.07.2019, il Comune di Ortueri ha aderito 

alla suddetta gestione in forma associata;  

PRESO ATTO CHE la citata convenzione risulta essere scaduta e pertanto la Comunità Montana 

Gennargentu Mandrolisai:  

 Con Deliberazione del Consiglio Comunitario n. 38 del 17/11/2022 ha provveduto 

all’approvazione di un nuovo schema di convenzione per la gestione in forma associata del 

suddetto servizio;  

 Con nota del 23.11.2022, acquisita al prot. comunale n. 6199 del 24.11.2022 la citata bozza di 

convenzione è stata trasmessa ai fini dell’esame ed approvazione in sede consiliare;  

VISTA la bozza di convenzione per la gestione in forma associata dell’organismo indipendente di 

valutazione (O.I.V.) composta da n. 13 articoli ed allegata al presente provvedimento per costituirne parte 

integrante e sostanziale e richiamati in particolare:  

 L’art. 4 che dispone “Gli oneri finanziari derivanti dal funzionamento dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione associato sono, interamente, assunti dalla Comunità Montana Gennargentu 



DELIBERA DI CONSIGLIO   n.31 del 30-11-2022 COMUNE DI ORTUERI 

 

Pag. 3 

Mandrolisai, quale Ente delegato per la gestione delle attività associate. La Comunità Montana si 
riserva la possibilità di richiedere agli Enti aderenti una quota di compartecipazione, secondo i 
criteri che saranno stabiliti dai Sindaci dei Comuni aderenti”;  

 L’art. 5 che prevede “I comuni si impegnano a: Fornire la massima collaborazione per tutto quanto 
concerne la trasmissione di dati e degli atti utili al funzionamento del servizio associato in questione; 
Nominare un referente responsabile al fine di assicurare una funzionale collaborazione; Partecipare 
finanziariamente alle spese con la quota di propria competenza, previamente stabilita in base ai 
criteri di cui al precedente articolo (laddove si introduca una quota di compartecipazione dei 
comuni); Accreditare alla Comunità Montana le eventuali somme individuate in due rate, la prima 
pari al 70% entro e non oltre il 30 giugno e la seconda, a saldo, entro e non oltre il 30 dicembre di 
ciascun anno di validità della Convezione. Decorsi infruttuosamente i termini anzidetti, la Comunità 
Montana provvederà a notificare tempestiva diffida al Comune inadempiente; decorsi tali ulteriori 
termini, verranno applicati gli interessi, nella misura del tasso legale vigente nel tempo”;  

 L’art. 7 che statuisce “La presente convenzione avrà durata di sei anni a partire dalla data della 
stipula. La convenzione potrà essere rinnovata, con apposito ed espresso provvedimento degli organi 
di direzione politica”;  

 L’art. 9 che stabilisce “Prima della decadenza, stabilita dall’art. 7, ciascun Ente aderente ha la 
facoltà di recedere dalla presente convenzione. L’Ente recedente, con deliberazione consiliare, ne 
deve dare comunicazione alla Comunità Montana entro il mese di giugno. Il recesso è efficace dal 1° 
gennaio dell’anno successivo a quello in cui è stata data la comunicazione. Nel caso in cui sia 
prevista la quota di compartecipazione comunale, l’Ente recedente dovrà comunque riconoscere, 
alla Comunità Montana, le spese relative all’intera annualità di riferimento.”;  

CONSIDERATO, quindi, che allo stato attuale, non sono previsti oneri in capo al Comune di Ortueri per la 

gestione del servizio in forma associata di cui all’oggetto;  

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2 lett. c) del D.lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in merito al 

presente provvedimento;  

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione dell’allegata convenzione;  

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, così come 

riportato in calce al presente provvedimento:  

 Il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità 

tecnica del presente provvedimento;  

DATO ATTO, altresì, che il parere contabile non è stato richiesto al Responsabile del Servizio 

Finanziario in quanto la proposta in oggetto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

VISTI:  

 Il D.lgs. 267/2000;  

 Il D.lgs. 165/2001;  

 Il D.lgs. 150/2009; 

 Lo Statuto comunale 

Con votazione resa in forma palese ed espressa secondo le modalità prevista dalla legge che ha dato 

esito unanime favorevole. 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 



DELIBERA DI CONSIGLIO   n.31 del 30-11-2022 COMUNE DI ORTUERI 

 

Pag. 4 

e si intende integralmente richiamata costituendone la motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 

della L. 241/1990 ss.mm.ii.; 

DI ADERIRE alla gestione in forma associata del servizio afferente all’organismo indipendente di 

valutazione (O.I.V), riconoscendo quale Ente capofila la Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai;  

DI APPROVARE l’unito schema di convenzione per la gestione in forma associata dell’organismo 

indipendente di valutazione (O.I.V.) composta da n. 13 articoli ed allegata al presente provvedimento 

per costituirne parte integrante e sostanziale;  

DI DARE MANDATO al Sindaco pro tempore, Sig. Francesco Carta, per la sottoscrizione della stessa 

convezione, in qualità di legale rappresentante dell’Ente;  

DI NOMINARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della citata convenzione, quale referente responsabile 

del Comune di Ortueri, la Responsabile del Servizio Amministrativo;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai, per 

quanto di competenza;  

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio e sul Sito Istituzionale 

dell’Ente in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013;  

DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione ad esito unanime, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii., 

stante l’urgenza di provvedere nel merito.  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to  Francesco Carta F.to Dott. Roberto Sassu 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO   n.31 del 30-11-2022 COMUNE DI ORTUERI 

 

Pag. 5 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8.2000, N.267 E SS.MM.II. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 

Regolarità Tecnica per quanto concerne la regolarità tecnica. 

 

Ortueri 28-11-22 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Loi Federica 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 

Attesto che la deliberazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi 

all'albo pretorio informatico sul sito istituzionale http://www.comune.ortueri.nu.it/. 

Ortueri,  05-12-2022  

 L’impiegato incaricato 

F.to  

    

 

 

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo 

 

L’impiegato incaricato 

 

   

 


